
МИНИСТЕРСТВО СПОРТА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПРИКАЗ

г. Кызыл

от «Л_» 2021 г. №

Об утверждении Порядка рассмотрения заявления государственного 
гражданского служащего Министерства спорта Республики Тыва о 

невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

На основании письма Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 27 декабря 2019 г. № 18-2/10/В-11200 «О Методических
рекомендациях по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения 
соответствующей формы справки», Положения о Министерстве спорта Республики 
Тыва, утвержденного постановлением Правительства Республики Тыва от 24 января

1. Утвердить прилагаемый Порядок рассмотрения заявления государственного 
гражданского служащего Министерства спорта Республики Тыва о невозможности 
по объективным причинам представить сведения о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей.

2. Начальнику отдела правового, кадрового и организационного 
обеспечения Министерства спорта Республики Тыва (Самбуу Ч.Н.) ознакомить 
служащих с настоящим приказом под роспись.

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
4. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства 

спорта Республики Тыва и на официальном интернет-портале правовой информации 
(www.pravo.gov.ru).

2011 г. № 38, ПРИКАЗЫВАЮ:

И.о. министра С.А. Монгуш

http://www.pravo.gov.ru


Утвержден 
приказом Министерства спорта 

Республики Тыва
от <d) » д£и<Л^- 20lj_ г. № Q zjje /

Порядок рассмотрения заявления государственного гражданского 
служащего Министерства спорта Республики Тыва о невозможности по 

объективным причинам представить сведения о доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и

несовершеннолетних детей

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру рассмотрения заявления 
государственного гражданского служащего Министерства спортаРеспублики Тыва 
(далее -  государственный гражданский служащий) о невозможности по 
объективным причинам представить сведения о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей (далее -  обращение) в соответствии с Методическими 
рекомендациями по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения 
соответствующей формы справки», утвержденных письмом Министерства труда и 
социальной защиты Российской Федерации от 27 декабря 2019 г. № 18-2/10/В-11200 
(далее -  Методические рекомендации).

2. При невозможности по объективным причинам представить сведения о 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своей супруги 
(супруга), своих несовершеннолетних детей государственному гражданскому 
служащему следует обратиться в отдел правового, кадрового и организационного 
обеспечения Министерства спорта Республики Тыва (далее -  Министерство) с 
заявлением по форме согласно приложению к настоящему Порядку.

3. Заявление о невозможности по объективным причинам представить 
сведения о доходах супруги (супруга) и (или) несовершеннолетних детей 
государственным гражданским служащим Республики Тыва подлежит 
рассмотрению на Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению 
государственных гражданских служащих и руководителей подведомственных 
учреждений Министерства и урегулированию конфликта интересов (далее -  
Комиссия).

4. В случае невозможности представления по объективным причинам 
государственным гражданским служащим полных и достоверных сведений о 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о 
доходах супруги (супруга) и(или) несовершеннолетних детей государственные 
гражданские служащие представляют данные сведения на основе имеющейся у них 
информации.

5. Также государственный гражданский служащий подает соответствующее 
заявление с указанием конкретной причины непредставления или невозможности 
представления полных и достоверных сведений о доходах супруги (супруга) и (или)



2

несовершеннолетних детей и принятых мерах по предоставлению указанных 
сведений в отдел правового, кадрового и организационного обеспечения 
Министерства. Данное заявление подлежит рассмотрению на Комиссии.

6. Поскольку законодательством Российской Федерации перечень 
уважительных и объективных причин не установлен, то критерии, по которым 
какая-либо причина непредставления сведений может быть признана объективной, 
определяются Комиссией на основании оценки конкретных обстоятельств, исходя 
из оценки всей совокупности имеющихся сведений, содержащихся в заявлении 
государственного гражданского служащего, в том числе пояснений 
государственного гражданского служащего в отношении мер, предпринятых им в 
целях получения необходимых сведений, иных материалов, свидетельствующих о 
невозможности представить указанные сведения (например, супруги при 
юридически оформленном браке фактически не проживают друг с другом и (или) 
между ними существуют личные неприязненные отношения, супруг (супруга) 
признан безвестно отсутствующим, находится в розыске и т.д.).

7. Заявления о невозможности по объективным причинам представить 
сведения о доходах членов семьи, либо о невозможности представления по 
объективным причинам полных и достоверных сведений о доходах членов семьи 
рекомендуется представлять одновременно со справкой о доходах, но не позднее 30 
апреля года, следующего за отчетным.

Заявление должно быть направлено до истечения срока, установленного для 
представления служащим (работником) сведений.

8. Председатель Комиссии при поступлении к нему заявления организует его 
рассмотрение Комиссией в порядке, определенном Положением о комиссии по 
соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских 
служащих Министерства спорта Республики Тыва и руководителей 
подведомственных учреждений Министерства спорта Республики Тыва и 
урегулированию конфликта интересов, утвержденным приказом Министерства от 
20 мая 2021 г. № 02/89.



Приложение
к Порядку рассмотрения заявления государственного 

гражданского служащего Министерства спорта 
Республики Тыва о невозможности по объективным 

причинам представить сведения о доходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера своих 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

В отдел правового, кадрового и организационного 
обеспечения Министерства спорта Республики Тыва

о т_____________________________
(Ф.И.О.)

(наименование должности и структурного
подразделения)

Заявление

Сообщаю, что я не имею возможности представить сведенияо доходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера
своих_________________________________________________________

(Ф.И.О. супруги, супруга и (или) несовершеннолетних детей, дата рождения)

в связи с тем, что_______________________________________________
(указываются все причины и обстоятельства, необходимые для того, чтобыКомиссия могла сделать вывод о 
том, что непредставление сведений носит объективный характер)

К заявлению прилагаю следующие дополнительные материалы (в случае 
наличия):

(указываются дополнительные материалы)

Меры, принятые гражданским служащим по предоставлению указанных 
сведений:

« » 20 г.
подпись


